
   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

DIÁRIO OFICIAL
EXECUTIVO

 

O QUE É O SC.DIÁRIO?
O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO
Todas as edições do SC.Diário estão disponiveis no endereço https://www.ipu.ce.gov.br , podendo ser consultadas e
baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS
Tel: (88) 3683-2022 e 2021
E-mail: contato@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO
PRAÇA ABÍLIO MARTINS, Nº S/N CENTRO

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE
ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES
DATA: 10/01/2024
https://ipu.ce.gov.br

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 1/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

SUMÁRIO
 

• SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação - EXTRATO DO CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 0012023PEFMAS-SRP  

• SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0042023PPSAAE  

• SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0052023PPSAAE  

• SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072023PPSAAE  

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 2/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - Licitação
- EXTRATO DO CONTRATO

 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: O Município de Ipu- Ce, através do Fundo Municipal de Assistência
Social, com sede Rua Dona Maria Correa, 1030, Centro, Município de Ipu - CE, instituição de direito público interno
inscrito no CNPJ sob o nº. 14.809.109/0001-89. CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO ARAÚJO VIEIRA - EPP,
inscrita no CNPJ sob o nº 04.734.220/0001-08 e Inscrição Estadual sob o nº 06.316.835-9, pessoa jurídica de direito
privado, sediada à Rua Capitão Odilon Aguiar nº 189 - Bairro Centro - Cidade de Tianguá - Ceará. FUNDAMENTO
LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico N° 0012023PEFMAS - SRP. OBJETO AQUISIÇÕES
DE URNAS FUNERÁRIAS, MORTALHAS, VELA BRANCA, SERVIÇOS DE TRANSLADO FÚNEBRE E
TANATOPRAXIA/PREPARAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL ATENDIDAS PELA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE IPU. 
PREÇO: R$ 457.160,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil, cento e sessenta reais). PRAZOS: Validade do contrato
até 31 de dezembro de 2024. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações
Orçamentárias da Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Concessão de Benefícios Eventuais - Recursos
Vinculados sob o nº 0802.08.244.0051.2.043 - 3.3.90.32.00/3.3.90.39.00 e Secretaria do Trabalho e Assistência
Social/FMAS - Concessão de Benefícios Eventuais - Recursos Próprios sob o nº 0802.08.244.0051.2.042 -
3.3.90.32.00/3.3.90.39.00,. Fonte de Recursos: Vinculados e Próprios. DATA DO CONTRATO: Ipu, 03 de Janeiro de
2024. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins – Ordenador de Despesas da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social. CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO ARAÚJO VIEIRA - EPP - Maria do Socorro
Araújo Vieira - Proprietária.   Ipu - Ce, 03 de Janeiro de 2024.   Francisco Josemar Pereira Peres Pregoeiro

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 3/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0042023PPSAAE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE do Município de Ipu. Aviso de Homologação. Pregão Presencial Nº 0042023PPSAAE. Objeto Aquisição de
hidrômetros para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu,
empresa vencedora: METALSAF INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Valor: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro
mil reais). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Homologo o Procedimento Licitatório.   Ipu/Ce, 10
de Janeiro de 2024.   Thiago Mororó Beserra Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de
Ipu Ordenador de despesas

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 4/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0052023PPSAAE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE do Município de Ipu. Aviso de Homologação. Pregão Presencial Nº 0052023PPSAAE. Objeto Contratação de
empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em bombas e motores junto ao Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu - Ce, empresa vencedora: S Fabiano do Nascimento - Me.
Valor: R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Considerando que foram observadas os prazos recursais, Homologo
o Procedimento Licitatório.   Ipu/Ce, 10 de Janeiro de 2024.   Thiago Mororó Beserra Diretor do Serviço Autônomo de
Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu Ordenador de despesas

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 5/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Licitação - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0072023PPSAAE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO   Serviço Autônomo de Água e Esgoto -
SAAE do Município de Ipu. Aviso de Homologação. Pregão Presencial Nº 0072023PPSAAE. Objeto Aquisição de
material hidráulico e de construção para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do
Município de Ipu, empresas: CONSTRUQUATO CONSTRUÇÕES LTDA - ME. vencedora do LOTE 1 em R$ 568.000,00
(quinhentos e sessenta e oito mil reais), vencedora do LOTE 2  em R$ 30.000,00 (trinta mil reais), vencedora do LOTE 3
em R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais), vencedora do LOTE 5 em R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
vencedora do LOTE 6 em R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais), vencedora do LOTE 7 em R$ 3.300,00
(três mil e trezentos reais), vencedora do LOTE 8  em R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais),
vencedora do LOTE 9 em R$ 6.920,00 (seis mil novecentos e vinte reais), vencedora do LOTE 10 em R$ 46.500,00
(quarenta e seis mil e novecentos reais), vencedora do LOTE 11 em R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais), e
vencedora do LOTE 12 em R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais), perfazendo um valor total de R$ 1.080.520,00 (um
milhão, oitenta mil, quinhentos e vinte reais), T J M PAULA - EPP. vencedora do LOTE 4 com o valor de R$ 2.637,20
(dois mil, seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos). Considerando que foram observadas os prazos recursais,
Homologo o Procedimento Licitatório.   Ipu/Ce, 10 de Janeiro de 2024.   Thiago Mororó Beserra Diretor do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do Município de Ipu Ordenador de despesas

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 6/7

https://ipu.ce.gov.br


   PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU N: 878   

EQUIPE DE GOVERNO
 PREFEITO(A)

MILENA DAMSCENO CARNEIRO

VICE-PREFEITO(A)
ARLETE MAURICEIA DE CARVALHO LIMA FARIAS

 
ANTONIA LUANA PONTES MARTINS

secretario(a)

ANTONIO EVAIR PASSOS MESQUITA
secretario(a)

ERNANDE MOTA SILVA SANTOS
secretario(a)

GILMAR FERREIRA CUSTÓDIO
secretario(a)

HENRIQUE AUUSTO PEREIRA PONTES
secretario(a)

ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS
secretario(a)

JOÃO BATISTA FARIAS DAMASCENO
secretario(a)

JOEL MARTINS ARAGÃO
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ EDINEUDO ALBUQUERQUE FREITAS
secretario(a)

JOSÉ TARCISIO MARTINS MIRANDA
secretario(a)

LORENA FORTUNA CIRQUEIRA
secretario(a)

MARIA DA CONCEIÇÃO ARAÚJO LEITE AMARAL
secretario(a)

MARIA OLINDA ARRUDA GOMES
secretario(a)

PEDRO CESAR MELO TAVARES
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO ÉRICO TAUMATURGO MARINHO
secretario(a)

PEDRO PERES MARTINS FILHO
secretario(a)

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA
secretario(a)

SILVIA ARAÚJO PONTES
secretario(a)

THIAGO MORORÓ BESERRA
secretario(a)

WASTINGTON FERNANDES DE SOUSA
secretario(a)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   SC.Diário https://ipu.ce.gov.br Pag 7/7

http://www.tcpdf.org
https://ipu.ce.gov.br



